DOS FATOS 

Este Ministério Público de Contas perante o TCE/AM identificou, 

em diligência própria, possíveis irregularidades referentes à administração da 

Prefeitura de Anamã, a seguir delineadas: 

1.​ Dispensa de licitação no valor de R$ 449.650,00 

(quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e 

cinquenta reais) para contratação emergencial de 

serviços de manutenção corretiva e preventiva de 

condicionadores de ar;  

2.​ Dispensa de licitação no valor de R$ 536.000,00 

(quinhentos e trinta e seis mil reais) para aquisição 

emergencial de condicionadores de ar; e 

3.​ Desatualização do Portal da Transparência da Prefeitura.  

As informações acerca das dispensas de licitação foram obtidas 

através das publicações do Diário Oficial do Município dos dias 30/01/2025 e

[...]

identificou supostas irregularidades referentes às contratações de serviços 

feitas pela Prefeitura de Anamã 

Mediante acesso ao Diário Oficial do Município, em diligência 

própria deste MPC, verificou-se que o Termo de Contrato nº 018/2025 foi 

firmado na modalidade Dispensa de Licitação, no valor de R$ 449.650,00 

(quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais) e o Termo 

de Contrato nº 028/2025 no valor de R$ 536.000,00 (quinhentos e trinta e seis 

mil reais) também sob a forma de Dispensa de Licitação, vejamos: 

Os dois Termos de Contratos possuem caráter emergencial, 

sendo o 018/2025 referente à contratação de serviços de manutenção de 

condicionadores de ar e o 028/2025 referente à aquisição de condicionador de